Tenendo conto di questi episodi, l'autore scrive che è possibile fornire una giustificazione, forse anche fondata, per l'atteggiamento talvolta alquanto duro del re nei confronti degli Angli, dal momento che non avrebbe trovato alcuno di fidato:

Inde propositum regis fortassis merito excusatur, si aliquanto durior in Anglos fuerit, quod pene nullum eorum fidelem invenerit. Quae res ita ferocem animum exasperabat ut potentiores primum pecuniis, mox terris, nonnullos etiam vita exueret. Quin etiam Caesarianum secutus ingenium, qui Germanos in Ardenna maxima silva abditos, et inde crebris eruptioneibus exercitum suum affligentes, non per Romanos suos sed per Gallos federatos expulit, ut, dum alienigenae alterutros transfoderent, ipse sine sanguine triumphum lucere – idem, inquam Willelmus in Anglos egit. [...] Ita laicorum potentia subruta, stabili quoque affirmavit edicto ut nullum eius gentis monachum vel clericum ad aliquam dignitatem conari pateretur, a Cnutonis quondam regis facilitate immaniter abhorrens, qui victis honores integros exhibuit; unde factum est ut eo defuncto indigenae advenas integros exhibuit; unde factum est ut eo defuncto indigenae advenas leviter expellerent sibi antiquum ius vendicaret. At iste certis de causis viventes quosdam canonicè deposuit, et in locum illorum qui imposti. Exigebat hoc, nisi fallor, indurata in regem perveracia, cum sint Normanni, ut ante dixi, in conviventes advenas naturali benignitate proclives.<sup>998</sup>

<sup>996</sup> Barrow, *Demonstrative behaviour*, pp. 139-137.

<sup>997</sup> *GRA*, III.251-252-253, pp. 464-468.

<sup>998</sup> *Ibidem*, III.254, p. 470.

Il comportamento degli Angli esasperava l'animo valoroso (da «ferox –ōcis») di Guglielmo che in risposta, tolse ad alcuni le sostanze e ad altri addirittura la vita. Seguendo la tattica di Giulio Cesare, che fu capace di cacciare i Germani per il mezzo dei suoi alleati Galli, riuscendo così a vincere senza spargimento di sangue dei suoi uomini, Guglielmo contrappose un esercito e un comandante di origine inglese per combattere gli Angli che si erano rifugiati in Danimarca e in Irlanda, ma che erano ritornati in Inghilterra.

Nel rammentare la descrizione che Guglielmo di Malmesbury offre del popolo anglo pre-conquista, è rilevante notare come questi vengano descritti alla stregua degli Angli del V secolo, ovvero come barbari pagani, nonché come gli antichi Britanni che portavano la barba, come Giulio Cesare riporta nel *De Bello Gallico* («[...] quod etiam gentilium antiquis Britonibus fuisse Iulius Cesar asseverat in libro Belli Gallici» e «[...] tunc erant Angli vestibus ad medium genu expediti, crines tonsi, barbas rasi, armillis aureis brachia onerati, picturatis stigmatibus cutem insigniti»<sup>999</sup>). Sicché, nel paragonare l'azione del Conquistatore a quella di Giulio Cesare non solo si andava a creare una similitudine tra il Normanno e il comandante *par excellence*, invincibile guerriero e politico accorto<sup>1000</sup>, ma acutamente si paragonavano i Germani – barbari e pagani – agli Angli.